十二月三十一日止期間錄得收益約210 ,500 , 000新西蘭元及淨溢利（稅後）約

37,900,000新西蘭元，以及於截至二零一五年十二月三十一日止年度錄得收益

445,400,000新西蘭元及淨溢利（稅後）61,800,000新西蘭元。因此，董事認為，於

完成後收購事項將顯著提高經擴大集團之收益基礎及溢利基礎。

鑒於上文所述，董事（其意見將載於通函之獨立非執行董事除外）認為收購協議之條款

乃按一般商業條款訂立，於一般業務過程中進行，並符合本集團、本公司及股東之整體利

益。

於本通函日期，本公司擬於中國發展其現有業務，方式與其二零一五年年報中所披露

之方法一致。

– 31 –

董 事 會 函 件

I. 上市規則之涵義

就收購事項而言，由於有關收購事項之若干適用百分比率（定義見上市規則）超過

100%，故收購事項根據上市規則第14.06(5)條構成本公司之非常重大收購事項，因此須遵

守上市規則第14章項下之申報、公告及股東批准規定。

此外，其中一名賣方首創香港為本公司之控股股東。另一名賣方首創華星為北京首創

集團之全資附屬公司，而北京首創集團則直接及間接持有北京首創（為首創香港之唯一股

東）合共54.62%權益。因此，賣方根據上市規則為本公司之關連人士，而收購事項根據上市

規則第14A.25條亦構成本公司之關連交易，須遵守上市規則第14A章項下之申報、公告及獨

立股東批准規定。首創香港及其聯繫人（包括東方水務）須就於股東特別大會上提呈以批准

收購事項之決議案放棄投票。股東特別大會將以投票方式進行表決。本公司將向聯交所申請

批准代價股份之上市及買賣。

於二零一四年六月十九日，根據於二零一五年六月十一日對貸款條款作出之修訂，首

創華星向目標公司提供為數570,000,000新西蘭元（相等於約人民幣2,528,000,000元或

3,017,000,000港元）之首創華星貸款，期限為三年，按年利率5.0%計息，該利率與整體市場

利率一致。首創華星貸款乃按一般商業條款進行，並無以目標集團之任何資產作抵押。於最

後實際可行日期，首創華星貸款之全部款項均尚未償還。由於首創華星為本集團之關連人

士，該交易於完成後將構成上市規則第14A.31條項下之持續關連交易，並將完全獲豁免遵

守上市規則第14A.90條之規定。

J. 收購事項完成前後本公司之股權架構及對現有股東之攤薄影響

繼向賣方發行代價股份後，賣方將於完成後擁有經發行代價股份擴大之本公司股本約

66.9%之權益。

– 32 –

董 事 會 函 件

下文所載表格顯示（僅供說明）發行代價股份前後本公司之股權架構（假設除代價股份

外，本公司於本通函日期後直至收購事項完成前不會發行其他股份）：

於最後實際可行日期 緊隨完成後之股權（調整後）

股份數目

佔股權之

概約百分比 股份數目

佔股權之

概約百分比

首創香港（附註1） 5,001,008,931 51.28 6,425,816,736 44.95

東方水務（附註1） 23,210,000 0.23 23,210,000 0.16

首創華星（附註2） — — 3,116,767,072 21.80

其他股東（附註3） 4,728,939,359 48.49 4,728,939,359 33.09

總計 9,753,158,290 100.00 14,294,733,167 100.00

附註：

1. 首創香港及東方水務均為北京首創之全資附屬公司，而北京首創由北京首創集團控制。就證券及期

貨條例而言，北京首創及北京首創集團均視為於首創香港及東方水務持有之股份中擁有權益。

2. 首創華星為北京首創集團之全資附屬公司。因此，根據證券及期貨條例，北京首創集團亦被視為於

首創華星持有之股份中擁有權益。

3. 經作出一切合理查詢後，就董事所知、所悉及所信，就上市規則第8.08條而言，所有其他股東均為公

眾股東。

K. 收購事項對本集團之財務影響

完成後，目標公司將成為本公司之非全資附屬公司，而目標集團之財務業績將合併入

本集團之賬目內。

本通函附錄五呈列經擴大集團之未經審核備考合併財務資料，僅供說明用途。

盈利

誠如本通函附錄五所載的經擴大集團未經審核備考合併損益表所示，本公司權益

持有人截至二零一五年十二月三十一日止年度應佔經擴大集團的年度備考損益（猶如收

購事項已於二零一五年一月一日進行）為收益153,000,000港元。

– 33 –

董 事 會 函 件

資產及負債

誠如本通函附錄五所載的經擴大集團未經審核備考合併財務狀況報表所示，假設

收購事項已於二零一五年十二月三十一日進行，經擴大集團於二零一五年十二月三十

一日的備考總資產及總負債分別為10,605,000,000港元及5,420,000,000港元。

L. 經擴大集團之前景